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Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá zkoumáním vlivu podmínek kování na

strukturu a vlastnosti slitiny EN AW 6082, vyrobené metodou horizontálního

kontinuálního lití. Cílem bylo zhodnotit změnu mikrostruktury a tvrdost zkušebních

vzorků v jádře a na povrchu v závislosti na způsobu deformace a tepelném zpracování.

Experimentální metody použité v práci jsou světelná mikroskopie, EBSD a zkouška

tvrdosti dle Vickerse. V závěru jsou formulovány výsledky a jejich diskuse.

Klíčová slova
EN AW 6082, HCM, mechanické vlastnosti, rekrystalizace, mikrostruktura,

EBSD, tvrdost

Abstract
The aim of this diploma thesis is to research the effect of conditions of forging

on structure and attributes of the alloy EN AW 6082, made by method of horizontal

continuous casting. The objective was to evaluate the change of microstructure and

hardness of test samples in the core and on the surface depending on the mode of

deformation and heat treatment. Experimental methods used in this diploma thesis are

light microscopy, EBSD and the Vickers hardness test. In the end there are formulated

results and discussion about them.
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1. Úvod
Slitiny hliníku jsou pro svůj výhodný poměr mezi mechanickými vlastnostmi a

hmotností důležitým konstrukčním materiálem. Slitiny řady AlMgSi, které jsou

předmětem této práce, se užívají často v automobilovém průmyslu, kde jsou na ně

kladeny stále se zvyšující nároky. Z toho důvodu je důležité studovat závislost mezi

strukturou a vlastnostmi materiálů a tím posouvat poznání vpřed.

Předmětem práce je studium vzorků vyrobených metodou horizontálního

kontinuálního lití (HCM). Po výrobě projdou vzorky pěchováním za tepla s různou

velikostí deformace, případně deformací ve dvou krocích. Některé vzorky jsou

následně i tepelně zpracovány.

Cílem diplomové práce je zhodnotit a popsat, jak různé způsoby deformace a

tepelné zpracování ovlivňuje strukturu a vlastnosti slitiny EN AW 6082. Pro

hodnocení jsou použity experimentální metody světelná mikroskopie, EBSD a

zkouška tvrdosti dle Vickerse.

V teoretické části jsou popsány slitiny hliníku, jejich vlastnosti a použití se

zaměřením na slitiny řady AlMgSi, mezi které se řadí i v diplomové práci zkoumaná

slitina EN AW 6082. Dále jsou popsány základní mechanismy zpevnění a odpevnění

materiálu, principy plastické deformace a tepelné zpracování. Nakonec je popsána

výroba vzorků a použité experimentální metody pro praktickou část.

Experimentální část se zaměřuje na zkoumání mikrostruktury jádra a

povrchové vrstvy vzorků. Hodnocen je především tvar zrna, velikost rekrystalizace a

jejich změny v závislosti na způsobu deformace a tepelném zpracování. Dále

jemnozrnná povrchová vrstva, typická pro slitiny vyrobené metodou HCM. Nakonec

je provedena zkouška tvrdosti, která doplňuje informace získané z fotek

mikrostruktury.

10

2. Hliník a jeho slitiny
Hliník je velmi lehký kov. Na čerstvém řezu je povrch stříbřitě bílý a lesklý.

Povrch hliníku se na vzduchy po krátké době pokrývá vrstvou oxidu 𝐴𝑙2𝑂3. Jedná se

o nejrozšířenější kov v zemské kůře a třetí nejrozšířenější prvek na planetě. [1,19]

Hliník nachází uplatnění v široké škále odvětví. Největším spotřebitelem je

odvětví dopravní - letecký, automobilový, lodní a kolejový průmysl. Zde se uplatňuje

především pro své relativně dobré mechanické vlastnosti, nízkou hmotnost a dobré

korozní vlastnosti. Pro své výše zmíněné vlastnosti se užívá i ve stavebnictví a

strojírenství. Potravinářský průmysl užívá výrobky z hliníku pro jejich hygienickou

nezávadnost a energetický průmysl pro jeho schopnost vést dobře elektrický proud.

[1,19]

2.1 Fyzikální vlastnosti hliníku

Hliník má kubicky plošně centrovanou mřížku (fcc). Čistý hliník je měkký a

dobře tvárný. Má nízkou pevnost, z toho důvodu ho nelze v čisté podobě využít jako

konstrukční materiál. Proto je hliník legován vhodnými zpevňujícími prvky, např.

mědí, hořčíkem, manganem, křemíkem a zinkem a případně tepelně zpracován.

Základní fyzikální vlastnosti hliníku jsou uvedeny v tabulce 2.1. [1,3]

Tab. 2.1 Fyzikální vlastnosti hliníku [1]
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2.2 Technologické vlastnosti hliníku a jehlo slitin

Technologické vlastnosti jsou mechanické a fyzikální vlastnosti slitin, které

souvisí se způsobem, jakým se vyrábí výrobek. Mezi nejdůležitější technologické

vlastnosti patří slévatelnost, tvárnost, svařitelnost a obrobitelnost. [1,2]

Slévatelnost je schopnost slévárenských slitin tvořit kvalitní odlitky. Je

ovlivněna především krystalizací, viskozitou a povrchovým napětím kapaliny.

Nejsnáze lze odlévat slitiny s úzkým intervalem tuhnutí, to splňují čisté kovy a kovy

s eutektickým složením. O slitinách hliníku pro slévání bude pojednáno v kap. 3.1.

[1,2]

Tvárnost je schopnost materiálu měnit svůj tvar působením vnějšího napětí při

plastické deformaci bez porušení celistvosti. O tvárnosti rozhoduje především typ

mřížky, chemické složení, teplota tváření, druh napjatosti a způsob tepelného

zpracování. U hliníkových slitin je tvárnost velmi často využívaným technologickým

parametrem. Pro hodnocení tvárnosti se využívají technologické zkoušky. O slitinách

hliníku pro tváření bude pojednáno v kap. 3.2. [1,2]

Svařitelnost je schopnost materiálu vytvořit kvalitní svarový spoj. Svarový

spoj je závislý především na způsobu výroby, chemickém složení a struktuře. Vlivem

strukturní odlišnosti svarového spoje a základního materiálu může docházet v místě

svaru k pnutí a také jsou zde ovlivněny mechanické, únavové a korozní vlastnosti

svařovaného dílu. Dobře svařitelné jsou především nevytvrditelné slitiny, výjimku

tvoří např. slitiny AlMgSi a AlZnMg, které lze dobře svařit i přes to, že jsou

vytvrditelné. [1,2]

Pojem obrobitelnost v sobě zahrnuje velké množství vlastností a parametrů,

které nelze jednoduše popsat číslem, nebo veličinou. Mezi nejdůležitější faktory se

řadí způsob a tepelné zpracování obráběného materiálu, mikrostruktura, chemické

složení, použitá metoda obrábění, druh a vlastnosti nástrojového materiálu, tvar třísky,

řezná rychlost apod. Hliníkové slitiny lze obecně popsat jako lépe obrobitelné

v porovnání s ostatními kovovými konstrukčními materiály. Čistý hliník má velmi

špatnou obrobitelnost, naopak slitiny hliníku mají obrobitelnost výrazně lepší. [1,2]
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3. Rozdělení slitin hliníku

3.1 Slitiny hliníku pro slévání

Slitiny hliníku pro slévání se vyznačují několika výhodami oproti

slévárenským slitinám jiných kovů. Jejich hlavní předností je nízká teplota tavení,

malý interval krystalizace, možnost eliminace vodíku, jako jediného rozpustného

plynu v odlitku, za pomoci vhodných technologických podmínek a dobrá chemická

odolnost vůči korozi. [1]

Podle normy AMS lze slitiny hliníku na základě jejich chemického složení

rozdělit do šesti skupin:

1) Slitiny typu Al – Cu

Dosahují nejvyšších pevnostních vlastností ze všech slitin pro odlévání.

Přidáním legujících prvků niklu a hořčíku je umožněno použití slitin za vyšších teplot.

Nevýhodou je nízká korozivzdornost a špatná slévatelnost. [1,16]

2) Slitiny typu Al – Cu – Si

Legováním slitiny křemíkem lze zajistit lepší slévárenské vlastnosti. Slitiny

s obsahem mědi nad 3 % a přidaným hořčíkem se tepelně zpracovávají. Při dosažení

vysokého množství křemíku, až 22 % se slitiny stávají vysoce otěruvzdorné. [1]

3) Slitiny typu Al – Si

Jsou založeny na binárním systému hliník – křemík, jehož obsah je 5 až 12 %.

Jsou užívány pro konstrukce, které vyžadují kombinaci střední pevnosti a vysoké

tažnosti. [16]

4) Slitiny typu Al – Mg

Vynikají svojí odolností proti korozi a to zejména vůči mořské vodě a mořské


[…]

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Obr. 9.41 Průběh mikrotvrdosti vzorku 2PO70

Obr. 9.42 Průběh mikrotvrdosti vzorku 2XPO70
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Značení Varianta
Počet

vrypů

Min.

hodnota

Max.

hodnota

Průměrná

hodnota

Směrodatná

odchylka

HV1 [-] -

2PO Litý stav 40 72 81 77 2.10

242PO
Deformace

40 + 20 %
73 51 58 54 1.55

242XPO
Deformace

40 + 20 %
60 115 125 120 2.54

2PO70
Deformace

70 %
58 55 64 59 1.66

2XPO70
Deformace

70 %
58 116 126 121 2.51

Tab. 9.2 Varianty a naměřené hodnoty průběhu mikrotvrdosti vzorků

Obr. 9.43 Průměrná mikrotvrdost v průřezu dle Vickerse

Z obr. 9.42, 9.43, 9.44, 9.45, 9.46 je patrné, že mikrotvrdost v celém průřezu

je u všech vzorků konstantní. V tab. 9.2 jsou vypsány maximální a minimální

naměřené hodnoty mikrotvrdosti vzorků, ty se pohybují v rozmezí ± 5HV od průměrné

tvrdosti.

Obr. 9.47 znázorňuje průměrnou tvrdost vzorků. Lze vyčíst, že HCM polotovar

má po deformaci za tepla nižší tvrdost. Vzorky 242PO a 2PO70 mají podobnou tvrdost
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a vzorky 242XPO a 2XPO70 po vytvrzení mají také tvrdost podobnou a přibližně

dvojnásobnou oproti nevytvrzeným stavům.

9.3.2 Mikrotvrdost jemnozrnné povrchové vrstvy

Značení Varianta

Naměřené

hodnoty

Průměrná

hodnota

Směrodatná

odchylka

HV 0,1 [-] -

2PO Litý stav

93

98 3.88

101

93

102

99

242PO
Deformace 40 +

20 %

56

54 2.48

58

53

53

51

242XAPO
Deformace 40 +

20 %

117

122 5.37

120

125

117

131

2PO70 Deformace 70 %

218

245 20.84

252

245

232

280

2XPO70 Deformace 70 %

258

280 17.09

297

292

260

292

Tab. 9.3 Parametry a naměřené hodnoty mikrotvrdosti jemnozrnné povrchové vrstvy
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Obr. 9.44 Průměrná mikrotvrdost jemnozrnné povrchové vrstvy dle Vickerse

Z obr. 9.48 lze vyčíst následující skutečnosti:

Povrchové vrstvy vzorků 242PO a 2PO70 mají stejnou tvrdost , jako jejich

průměrné hodnoty tvrdosti v průřezu dle (tab. 9.2). To je v souladu s obrázky jejich

mikrostruktury (obr. 9.6 a 9.10), které znázorňují, že tyto vzorky nemají jemnozrnnou

strukturu na povrchu. Na vzorcích tedy nebyla měřena tvrdost vysoce jemnozrnné

struktury, ale homogenní část vzorků.

U vzorků 2PO, 2PO70 a 2XPO70 došlo k výraznému nárůstu tvrdosti

povrchové vrstvy v porovnání s jejich průměrnou hodnotou v průřezu. (tab. 9.2)

Tvrdost jemnozrnné vrstvy vzorku 2PO70 vzrostla po tepelném zpracování

(vzorek 2XPO70).
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10. Závěr
V diplomové práci bylo hodnoceno pět vzorků vyrobených metodou

horizontálního kontinuálního lití (HCM). Vzorky byly nejdříve pěchovány za tepla

s různým stupněm deformace a následně byly některé i tepelně zpracovány.

Cílem práce bylo zhodnotit vliv teploty a deformace na odpevňovací procesy

slitiny EN AW 6082. Hodnocena byla především deformace zrna, velikost

rekrystalizace a tvrdost vzorků na povrchu i v jádře. Experimentální metody použité

v praktické části jsou světelná mikroskopie, EBSD a zkouška tvrdosti podle Vickerse.

Pomocí Světelné mikroskopie lze pozorovat na hraně vzorků 2PO, 2PO70 a

2XPO70 vysoce jemnozrnnou strukturu, která vznikla technologií HCM. U vzorků

242PO a 242XPO se tato vrstva nenachází. Byla zřejmě odstraněna při špatném

postupu při metalografickém výbrusu. Na výchozím vzorku 2PO lze pozorovat licí

dendritickou strukturu. Po pěchování za tepla došlo k částečné rekrystalizaci struktury

za vzniku nových zrn.

EBSD metoda ukázala, že vzorky (242PO a 242XPO,) které byly pěchovány za

tepla nejdříve deformací o velikosti 40 % a následně 20 % mají rozdílnou strukturu

zrn na povrchu a v jádře. V jádře jsou zrna jemnější a protáhlejší ve směru deformace.

Vzorek pěchovaný za tepla o velikosti deformace 70 % má podobnou strukturu na

povrchu i v jádře.

Snímky stejných vzorků ze světelné mikroskopie a EBSD mají v některých

případech odlišné výsledky. To je způsobeno limity světelné mikroskopie, která

nedokáže odlišit hranice zrn a subzrn.

Zkouška mikrotvrdosti dle Vickerse ukázala, že tvrdost v celém průřezu je u

všech vzorků konstantní. Pouze velice jemnozrnná vrstva na povrchu vzorků, o

tloušťce několika desítek mikrometrů, vykazuje mnohem vyšší tvrdost v porovnání

s průřezem. Vzorek bez pěchování 2PO má v porovnání se vzorky po pěchování za

tepla 242PO a 2PO70 vyšší tvrdost. Pěchované vzorky za tepla mají velmi podobnou

tvrdost bez ohledu na způsob deformace. Po tepelném zpracování vytvrzením došlo

k výraznému nárůstu tvrdosti všech tepelně zpracovaných vzorků.
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