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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv podmínek kování na strukturu a vlastnosti slitiny 6082
Jméno autora: Bc. David Přibyl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Vladivoj Očenášek, CSc
Pracoviště oponenta práce: SVÚM a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem předkládané diplomové práce bylo vyhodnotit vliv deformace za tepla a tepelného zpracování na strukturu
a vlastnosti slitiny typu Al-Mg-Si. Jako způsob tváření bylo zvoleno pěchování litých tyčí ze slitiny EN AW 6082.
Náročnost tohoto zadání spočívá v tom, že obvykle se pro kování používají za tepla průtlačně lisované tyče, které
jsou dostatečně protvářené a neobsahují litou strukturu. Dalším faktorem, který komplikuje vyhodnocování
struktur je existence odmíšených povrchových vrstev u litých tyčí a nehomogenní průběh deformace v objemu
pěchovaného vzorku. Tím vznikají zvýšené nároky na odběr vzorků a interpretaci strukturních výsledků.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Koncepce předložená práce obsahuje všechny požadované části, tj. literární rešerši, experimentální část a
vyhodnocení výsledků. Připomínky k jednotlivým částem jsou uvedeny v dalším odstavci. Podle mého názoru
chybí důkladnější diskuse výsledků. To je částečně ovlivněno výše uvedenými charakteristikami zadané práce a
tím, že na řešení tématu se na základě společně provedených experimentů podíleli tři studenti.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení a použité metody řešení a vyhodnocení výsledků jsou v souladu se zadaným tématem práce

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Pro autora diplomové práce bylo určitou nevýhodou to, že kování z litých hliníkových tyčí je oblastí materiálového výzkumu,
která není často publikována. V současné době se jedná o nový směr, který je v popředí zájmu automobilového průmyslu,
protože vede ke zvýšení ekonomických přínosů jak u uživatelů, tak u výrobců výkovků. Pro diskusi výsledků není v současné
době mnoho publikací, které jsou tímto směrem zaměřeny. Provedené experimenty byly součástí vývojových prací, které
probíhají v rámci zavádění výroby výkovků z litých tyčí ve Strojmetalu Kamenice. Na základě technologických postupů
probíhajících v kovárně byly naplánovány i deformační zkoušky zpracované v předkládané diplomové práci. Pro program
zkoušek byla zvolena deformace pěchováním, která je obvykle součástí deformačního procesu při výrobě zápustkových
výkovků pro automobilový průmysl. Téma práce tak je přímo navázané na průmyslovou praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formálnímu vedení práce, k věcnému obsahu jednotlivých odstavců, k formálním zápisům a použití odborné terminologie
uvádím následující připomínky a poznámky:
s.12 – pro úplnost mohlo být uvedeno číselné značení slévárenských slitin hliníku podle hlavních legujících prvků stejně jak je
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uvedeno pro slitiny pro tváření, mohlo být rovněž uvedeno alfanumerické značení slitin dle normy EN včetně označování
stavů tepelného zpracování.
s. 14 a 16 slitina 6082 patří mezi více legované slitiny Al-Mg-Si a nelze ji pro zajištění požadovaných vlastností chladit na
vzduchu. Při charakteristice slitin Al-Mg-Si je nevhodné rovněž použití výrazu „samokalitelná“.
s. 23 Kap.6 Opevňovací procesy (nepozornost)
s. 27, 11 ř zdola – zřejmě mělo být „Rozdíl mezi statickou a dynamickou rekrystalizací“
- Kap. 7 - Zcela chybí zmínka o existenci přirozeného stárnutí (například slitiny řady 2000 a 6000)
-Odst. 8.1 – osa vzorku tyče byla při pěchování orientována kolmo na kovadla nebo rovnoběžně s kovadly?
Obr. 9.44- výsledky mikrotvrdosti povrchu vzorků 2PO70 a 2XPO70 jsou prakticky dvojnásobné, než by měly být. Po
tepelném zpracování by měly být na úrovni vzorku 242XPO, tj kolem hodnoty120. Máte pro to vysvětlení?
-Některé popisy dějů probíhajících v materiálu při tváření a odpevňovacích procesech jsou nesrozumitelné a zkreslují
podstatu dějů (například o enrgii vrstevné chyby s. 24 dole, nebo rozpouštění intermetalických fází a karbidů s. 26 nahoře).
- Obecná poznámka k využití světelné mikroskopie a EBSD analýzy při interpretaci výsledků se týká struktury litých tyčí: Při
tváření za tepla je litá struktura slitiny EN AW 6082 velice odolná vůči rekrystalizaci. K úplné rekrystalizaci dochází obvykle
až po větších deformacích za studena. Tvrzení uváděná v komentářích k obrázkům světelné mikroskopie a EBSD, že se jedná
o plně rekrystalizovanou strukturu, jsou proto mylná. Ve struktuře se mohou vyskytovat lokálně malá drobná
rekrystalizovaná zrna, ale uvedená větší zrna jsou stále zrna litá poznamenaná buď deformací (tvar) anebo zotavením po
deformaci nebo po rozpouštěcím žíhání. To je samozřejmě obtížné v některých případech rozlišit.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité literární zdroje jsou v souladu s tématem řešení a jsou použity korektně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Část uvedených výsledků by bylo možné publikovat v případě společné publikace všech tří studentů, kteří z provedených
deformačních experimentů výsledky zpracovali do diplomových prací.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Vzhledem k poměrně obtížnému tématu práce v oblasti vývoje nové technologie výroby výkovků z litých tyčí se
podařilo v předkládané práci podat pouze částečný pohled na deformační a odpevňovací děje probíhající při
tváření za tepla a tepelném zpracování slitiny EN AW 6082. K obhajobě mám následující dotazy k zodpovězení
před komisí:

- Uvést a popsat sekvenci rozpadu tuhého roztoku slitiny EN AW 6082.
- Uvést pravděpodobnou příčinu rozdílu tvrdosti mezi vzorky 2PO (litá) a 242PO (tvářená).
- Jaké je rozložení deformace po průřezu při pěchování tyče.
-

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 17.8.2020 Podpis: